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1 Indledning  

Dette fagnotat er et bilag til VVM -redegørelsen Ny bane til Billund.  

 

Fagnotatet beskriver de eksisterende forhold for grundvand og drikkevand og 

vurderer de konsekvenser, som anlæg af en ny bane vil have for drikkevands -

interesser, grundvandsmagasinerne og vandindvindingen i området. Dette 

sammenholde s med 0 -alternativet, som er den situation, hvor den nye bane 

ikke anlægges.  

1.1  Baggrund  

Som led i et politisk forlig om Togfonden DK af 14. januar 2014 mellem den 

daværende regering (S, SF og R), DF og Ø skal der etableres en ny jernbane 

til Billund.  

 

1.2  Beskri velse af projektet  

Projektet omhandler etablering af en ny enkeltsporet jernbane til Billund 

Lufthavn og Billund by (Legoland). Banen vil have en tophastighed på 120 

km/t, og vil kunne tilsluttes den eksisterende bane ved enten Jelling eller 

Gadbjerg, afhæ ngig af linjeføringsvalg.  

 

Med en ny jernbaneforbindelse til Billund fra Vejleområdet vil projektet 

reducere rejsetiden med offentlig transport, og give nemmere og hurtigere 

transportmuligheder til Billund. Det vil være til fordel for de op mod tre 

million er passager til lufthavnen, de over halvanden million årlige gæster i 

Legoland samt for pendlere mellem Vejle og Billund.  

 

VVM-undersøgelsen (Vurdering af Virkninger på Miljøet) omfatter det samlede 

projekt, som er kendt på nuværende tidspunkt. Der kan i forbindelse med den 

politiske behandling ske justeringer i projektet, dog uden at det påvirker 

projektets overordnede formål. Det kan eksempelvis være i form af fravalg af 

en station i Gadbjerg, et mere forenklet sporlayout i Billund eller mere simple 

anlæ gskonstruktioner.  

 

Elektrificering af banen er ikke en del af projektet, men beskrives som et 

muligt tilvalg. Der er dog taget hensyn til mulighederne for elektrificering i 

forbindelse med eksempelvis frihøjde af broer, og konsekvenserne af anlæg 

og drift af elektrificering er beskrevet.  
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1.2.1  Linjeføringsforslag  

Der er undersøgt tre løsninger for en stikbane fra enten Jelling eller Gadbjerg 

til Billund. Disse betegnes i fagnotatet som òlßsningerò.  

 

1.2.1.1  Sydlig Jellingløsning  

Banen føres fra Jelling syd om Åst til e n station ved terminalen i Billund 

Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen omfatter ca. 20 km ny bane   

 

1.2.1.2  Nordlig Jellingløsning  

Banen føres fra Jelling nord om Åst til en station ved terminalen i Billund 

Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen  omfatter ca. 20 km ny bane.  

 

1.2.1.3  Gadbjergløsning  

Banen føres fra Gadbjerg nord om Vester Smidstrup til en station ved 

terminalen i Billund Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen omfatter 

ca. 19 km bane fordelt på ca. fire km dobbeltspor ved Gadbjerg o g ca. 15 km 

ny enkeltsporet jernbane. I Gadbjerg undersøges mulighederne for at etablere 

en station.  

  

De tre linjeføringsforslag vurderes ligeværdigt i VVM -redegørelsen, og de kan 

ses på nedenstående kort.  

 

 
Desuden omfatter projektet alternativer og ti lvalg til hver af disse løsninger. 

Dette omfatter blandt andet alternative stationsplaceringer i henholdsvis 

Billund Lufthavn og Billund by , samt andre længder på perroner  og 

signalregulering ved Fårupvej  i Jell ing  
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1.2.1.4  VVM - processen  

Projektet for Ny bane til B illund gennemgår en VVM - lignende proces. Dette 

fagnotat for klimatilpasning er et bilag til VVM -redegørelsen, som udgives i 

forbindelse med den VVM - lignende proces. VVM -redegørelsen har til formål at 

skabe overblik over projektets samlede miljøpåvirkninger .  

 

VVM-redegørelsen og de 13 tilhørende fagnotater danner grundlag for 

inddragelse af offentligheden i en høringsfase, og udgør, sammen med det 

kommende høringsnotat, grundlaget for politisk behandling af projektet.  
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2 Ikke - teknisk resumé  

Fagnotatet beskriver og vurderer de miljømæssige forhold for grundvand, 

drikkevand og geologi i forbindelse med etablering af Ny bane til Billund.  

Forholdene vurderes ud fra eksisterende informationer og rapporter.  

 

Geologi  

Geologien i området er karakteriseret ved, at linjeføringerne mellem 

Jelling/Gadbjerg og Billund går hen over hovedopholdslinjen for isens 

fremrykning i sidste istid (sen -Weichsel istiden). Det betyder, at den østlige 

del af strækningen er beliggende bag h ovedopholdslinjen. Her er terrænet 

højt og varierende, og de terrænnære jordlag er overvejende lerede. Den 

vestlige del af strækningen er beliggende foran hovedopholdslinjen. Her er 

terrænet mere fladt, og de terrænnære jordlag er sandede.  

 

Grundvand  

I omr ådet er der et udbredt primært grundvandsmagasin, der udgøres af 

miocænt sand, og et udbredt sekundært grundvandsmagasin, der udgøres af 

smeltevandssand. Hertil kommer de terrænnære lag, hvor der kan forventes 

forskellige sekundære grundvandsmagasiner. De terrænnære sekundære 

grundvandsmagasiner har generelt ikke forbindelse til de dybereliggende 

grundvands magasiner.  

 

Drikkevand  

De undersøgte  linjeføring er  ligger dels i områder med drikkevandsinteresser, 

og dels i områder med særlige drikkevandsinteresser . Linjeføringe rne  går 

gennem indvindingsoplandene til en række vandværker, herunder  Jelling 

Vandværk, St .  Lihme Vandværk, Nørup Vandværk, Ny Nørup Vandværk,  

Randbøldal Vandværk, Grindsted Vandværk,  Vester Lihme Vandværk og 

Billund Vandværk.  

 

Påvirkning af drikke vand  

Generelt vurderes det, at der ikke vil være  væsentlig  risiko for påvirkning af 

boringer, der bruges til vandforsyning, hverken under anlægs -  eller 

driftsfasen.  

 

Påvirkninger i anlægs fas en  

Muligheden for miljøpåvirkning af grundvandet i anlægsfas en knytter sig især 

til den risiko, der vil være for forurening ved spild af olieprodukter mv. på 

arbejdspladser og oplagspladser.  

 

Desuden kan der eventuel t  blive behov for at sænke grundvandet i forbindelse 

med anlægsarbejderne, f.eks. ved vejkrydsninge r og broer. Dog vil der heller 

ikke i den forbindelse kunne blive tale om påvirkning af det primære 

grundvandsmagasin, hverken i forhold til grundvandsspejlet  eller i forhold til 

grundvandet i magasinet.  
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Der er dog risiko for påvirkning af vandløb i forbi ndelse med bortpumpning og 

udledning af grundvand ved anlæg eller drift af vej -  og baneunderføringer, 

gennemskæring af terrænet eller ved udskiftning af blødbund. Grundvand skal 

derfor behandles inden udledning til vandløb.  

 

Påvirkninger i driftsfasen  

I dr iftsfasen forventes det, at der kan blive  behov for permanent eller 

periodevis bortledning af terrænnært tilstrømmende grundvand  og 

overfladevand  ved banesænkninger og vejunderføringer. Sænkning af  

grundvand et vurderes  at kunne udgøre en risiko for vandføringen i vandløb i 

Åst Skov,  i nordlig Jellingløsning,  hvilket skal undersøges nærmere i 

forbindelse med detailprojektering af banen.  

 

Afværgetiltag  

Der er anvist en række afværgetiltag, der skal overvejes nærmere i 

detailprojekteringen for at undgå negative påvirkninger af grundvandet i 

forbindelse med et ablering og drift af jernbanen.  Desuden er der beskrevet en 

række forhold, der eventuelt kan påvirke grundvandet, og som der for skal 

undersøges nærmere i forbindelse m ed detailprojektering af jernbanen.  
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3 Lovgrundlag  

Her præsenteres de væsentligste love, der regulerer forhold af betydning for 

grundvand og drikkevand.  

 

Miljøbeskyttelsesloven  /1/   

Miljøbeskyttelsesloven skal medvirke til at værne natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Loven tilsigter 

blandt andet at forebygge og bekæmpe forurening af luft, vand, jord og 

undergrund, at begrænse anvendelse og spild af råstoffer og andre 

ressourcer , samt fremme genanvendelse og begrænse problemer i forbindelse 

med affaldsborts kaffelse.  

 

Miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 omhandler indsatsplaner for beskyttelse af 

grundvandet samt beskyttelsesområder omkring boringer. Det er angivet i 

§19, at stoffer der kan forurene grundvand, jord og undergrund ikke må 

afledes til undergrunden eller nedgraves, udledes eller oplægges på jorden  

uden en tilladelse . 

 

Planloven  /2/  

Planloven skal sikre, at den sammenfattende planlægning forener de 

samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen og medvirker til at værne om 

landets natur og miljø, så samfundsudviklingen ka n ske på et bæredygtigt 

grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og 

plantelivet. Det skal bl.a. sikres, at forurening af luft, vand og jord samt 

støjgener forebygges.  

 

Det nuværende plangrundlag for vandressourcen langs stræ kningen er 

retningslinjer, der nu er gældende som landsplandirektiv.  

 

Vandforsyningsloven  /3/  

Vandforsyningsloven har til formål at sikre, at udnyttelsen og den de rtil 

knyttede beskyttelse af vandforekomster sker efter en samlet planlægning. 

Dette skal ske efter en samlet vurdering af vandforekomsternes omfang samt 

befolkningens og erhvervslivets behov for en tilstrækkelig og kvalitetsmæssigt 

tilfredsstillende vandf orsyning. I vurderingen skal der tages hensyn til 

miljøbeskyttelse, naturbeskyttelse og råstofudnyttelse samt bevarelse af 

omgivelsernes kvalitet.  

 

Miljømålsloven  /4/  

Miljømålsloven fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand og 

grundvand og er implementeringen af EUôs Vandrammedirektiv i Danmark. 

Det første mål er at sikre, at alle vandområder senest i 2015 har opnået god 

tilstand. Forringelser af overflad evandets og grundvandets tilstand skal 

forebygges, og hvor tilstanden allerede er forringet, skal der foretages 

forbedringer. For overfladevand betyder det, at der både skal være en god 
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økologisk tilstand og en god kemisk tilstand. For grundvand betyder de t, at 

vandindvindingen på længere sigt ikke må overstige grundvandsdannelsen, og 

at grundvandet skal have en god kvalitet.  

 

Miljømål for god tilstand skal fastsættes i Statens Vandområdeplaner og 

derefter indarbejdes i kommunale handleplaner. Der er gennem ført en statslig 

vand -  og naturplanlægning, som er udmøntet i bl.a. vand område planer for 

vandområdedistrikter . For banestrækningen Jelling ï Billund gælder 

Vandplan områdeplanen for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn /7/ .  

 

Jordforureningsloven  /4/  

Jordforureningsloven skal medvirke til at forebygge, fjerne eller begrænse 

jordforurening og forhindre eller forebygge skadelig virkning fra 

jordforurening på grundvand, menneskers sundhed og miljøet i øvrigt. Det 

tilsigtes blandt andet at beskytte drikkev andsressourcer, forbygge 

sundhedsmæssige problemer ved anvendelse af forurenede arealer og 

forebygge yderligere forurening af miljøet i forbindelse med anvendelse og 

bortskaffelse af jord. Jordforureningsloven regulerer bl.a. opgravning og 

håndtering af fo rurenet jord.  
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4 Baggrund og metode  

4.1  Baggrundsinformation om projektet  

Det er besluttet, at Ny bane til Billund skal anlægges som en stikbane med 

udgangspunkt i Jelling. Der er undersøgt tre mulige løsninger for banen, en 

sydlig og nordlig Jellingløsning samt en Gadbjergløsning.  

 

Sydlig og nordlig Jellingløsning begynder begge med en østlig delstrækning, 

der har si t udgangspunkt lige vest for Fårupvej i Jelling. Herefter fortsætter de 

med henholdsvis en sydlig og en nordlig delstrækning frem til lige vest for 

Lufthavnsvej.  

 

Gadbjergløsningen begynder med en Gadbjerg delstrækning, der har sit 

udgangspunkt i Mølvang, hvorfra den løber langs eksisterende bane frem til 

lige efter Gadbjerg, hvor den afgrener og løber i en ny linje frem til vest for 

Lufthavnsvej. De tre løsninger vil fra vest for Lufthavsvej forløbe i en vestlig 

delstrækning, der er fælles for alle.  

 

Påvir kninger og konsekvenser af projektet er beskrevet i de følgende kapitler.  

 

 

Figur 1. Ny bane til Billund er for nordlig og sydlig Jellingløsning inddelt i en østlig 

delstrækning, en sydlig delstrækning, en nordlig delstrækning, og en vestlig 

delstrækning,  mens Gadbjergløsningen omfatter Gadbjerg delstrækningen og den 

vestlige delstrækning. Tallene (st./km) refererer til stationeringen af 

banestrækningerne.  
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Elektrificering af banen er ikke en del af projektet, men kan eventuelt blive 

udført senere i forbi ndelse med Elektrificeringsprogrammet og indgår derfor i 

vurderingsgrundlaget.  

Der skal i givet fald etableres et anlæg til kørestrøm, inklusive master og 

køreledninger langs hele banestrækningen. Ved etablering af banen tages der 

hensyn hertil i forbinde lse med frihøjde ved broer mm. Påvirkninger og 

konsekvenser ved elektrificeringen er beskrevet i de følgende kapitler.  

4.1.1  Østlig delstrækning  

Den østlige delstrækning går fra lige vest for Fårupvej (km 99+900) og frem 

til afgrening fra eksisterende bane (km 9 8+705/st. 1+200), og til øst for 

krydsningen med Bredsten Landevej (st. 4+600). På strækningen passeres 

Gl. Viborgvej med en sikret overkørsel, og Gammelbyvej/Kiddegårdsvej, der 

krydses af banen, lukkes.  

 

Der er på strækningen to vandløb, der krydses af b anen samt en § 3 -

beskyttet sø, som ligger inden for banens linjeføring.  Der etableres en 

faunapassage på strækningen. Langs med banen etableres der midlertidigt to 

arbejdspladser,  samt et midlertidigt arbejdsareal langs hele banen i en bredde 

af fem meter fra hegnsgrænsen , og der fremkommer to steder afskårne 

arealer, som vil kunne benyttes til eventuel udsætning af overskudsjord.  

4.1.2  Nordlig delstrækning  

Den nordlige delstrækning forløber fra øst for krydsningen med Bredsten 

Landevej (st. 4+600) til vest for k rydsningen med Lufthavnsvej (st. 16+300). 

På strækningen passeres Bredsten Landevej med en banebro, Åstvej og 

Lufthavnsvej overføres på en vejbro. Der etableres sikrede overkørsler på 

Nørupvej og på Førstballevej. Fem mindre veje, der krydses af banen, luk kes. 

Der er på strækningen 11 vandløb og søer, der krydses af banen, og der 

etableres fire faunapassager på strækningen. Langs med banen etableres der 

midlertidigt fire arbejdspladser, samt et midlertidigt arbejdsareal langs hele 

banen i en bredde af fem m eter fra hegnsgrænsen , og seks steder 

fremkommer der afskårne arealer, som vil kunne benyttes til eventuel 

udsætning af overskudsjord.  

4.1.3  Sydlig delstrækning  

Den sydlige delstrækning forløber fra øst for krydsningen med Bredsten 

Landevej (st. 4+600) til vest for krydsningen med Lufthavnsvej (st. 16+800). 

På strækningen passeres Bredsten Landevej over en banebro og Lufthavnsvej 

under en vejbro. Der etableres sikrede overkørsler på Nørupvej, på 

Førstballevej, på Mørupvej og på Åstvej, mens otte mindre veje og 

adgangsveje lukkes.  

 

Banen krydser på strækningen 15 vandløb og et lavbundsområde, og der 

etableres to faunapassager. Langs med den sydlige delstrækning etableres 
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der midlertidigt fem arbejdspladser,  samt et midlertidigt arbejdsareal langs 

hele banen i en bredde af fem meter fra hegnsgrænsen , og seks steder 

fremkommer der afskårne arealer, som vil kunne benyttes til udsætning af 

overskudsjord.  

4.1.4  Gadbjerg delstrækning  

Gadbjerg delstrækningen har sit udgangspunkt i Mølvang (km 96+600), 

hvorfra der etableres et krydsningsspor langs den eksisterende Holstebro ï 

Vejle bane frem til lige vest for Gadbjerg (km 92+600), hvor den nye bane 

afgrener. Fra vest for Gadbjerg og frem til krydsningen med Lufthavnsvej i 

Billund (st. 10+500) forløber banen i en ny linjeføring  

 

I Gadbjerg etableres eventuelt en ny station umiddelbart vest for banens 

krydsning med Langgade. På Gadbjerg delstrækningen passerer den nye bane 

Tykhøjetvej og Bredsten Landevej på banebroer og Lufthavnsvej under en 

vejbro. Der etableres sikrede overkørsl er på Refstrupvej, Smidstrupvej, 

Enemærkevej og Gødsbølvej og tre veje, der krydser den nye bane, lukkes 

permanent. På den eksisterende Holstebro -Vejlebane foretages kun 

ændringer af én eksisterende sikret overkørsel.  

 

Der er for Gadbjerg delstrækningen 13  vandløb, der krydses eller berøres af 

banen, og der etableres ni faunapassager på strækningen, mens en 

eksisterende faunapassage (en tiende) udvides, som følge af anlæggelse af 

krydsningsspor på Holstebro -Vejle banen.  

 

Langs med banen mellem Gadbjerg og frem til krydsningen med Lufthavnsvej 

etableres der midlertidigt fem arbejdspladser, samt et midlertidigt 

arbejdsareal langs hele banen i en bredde af fem meter fra hegnsgrænsen , og 

tre steder vil der fremkomme afskårne arealer, som vil kunne benyttes til 

udsætning af overskudsjord.  

4.1.5  Vestlig delstrækning  

Fra Lufthavns vej fortsætter n ordlig Jellingløsning, sydlig Jellingløsning og 

Gadbjergløsningen alle i den fælles vestlige delstrækning. Den vestlige 

delstrækning forløber fra vest for krydsningen med Lufthav nsvej (st. 16+300) 

til Billund by (ca. st. 19+600).  

 

På vestlig delstrækning etableres en banebro på lufthavnens parkeringsplads, 

hvor banen krydser adgangsvej til parkeringspladsen. Banen krydser to 

adgangsveje mellem Passagerterminalen og Cirrusvej. Den  østlige af 

adgangsvejene lukkes, mens den vestlige, der også er adgangsvej til Zleep 

Hotel Billund, flyttes ca. 100 meter, hvor der etableres en vejbro over banen. 

Denne vil også kunne fungere som adgangsvej for beredskabet. Ved 

Båstlundvej krydser banen under den eksisterende vej ved, at der etableres 

en vejbro. Herefter følges Båstlundvej på vestsiden af den eksisterende vej og 

ender nord for Nordmarksvej.  
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Der er på vestlig delstrækning tre vandløb, der krydses eller berøres af 

banen, men der etableres  ingen faunapassager på denne delstrækning.  

Langs med vestlig delstrækning etableres midlertidigt tre arbejdspladser, 

samt et midlertidigt arbejdsareal langs hele banen i en bredde af fem meter 

fra hegnsgrænsen . 

4.1.6  Alternativer/Tilvalg  

Ny Bane til Billund  indebærer placering af to stationer henholdsvis lige øst for 

terminalen i Billund Lufthavn og i den nordøstlige bygrænse for Billund By 

(nord for Nordmarksvej). Perronlængden er 90 meter.  

 

Der er tre alternative stationsplaceringer, som også er undersøgt sa mt to 

tilvalg.  

 

I dette notat vurderes forholdene for disse alternativer og tilvalg:  

 

¶ Alternativ station syd for Nordmarksvej  

¶ Alternativ nedgravet station Billund Lufthavn  

¶ Alternativ station langs med Lufthavnsvej  

¶ Tilvalg signalregulering af trafik ved Fårupvej  i Jelling  

¶ Tilvalg etablering af perroner til 300 meter lange tog.  

 

Alternativer og tilvalg er nærmere behandlet i fagnotatet Anlægsbeskrivelse  

/29/ . 

4.2  Metode  

De geologiske forhold er beskrevet overordnet ud fra boringsdata op til ca. 

300 meter fra jernbanestrækningen og ud fra de kortlægningsrapporter, som 

findes for området.  

 

Forholdene omkring landskab, geologi og jordbund er beskrevet og vurderet 

på grundlag af oplysninger indhentet fra kort over landskabselementer , 

jordartskort og boringsdatabaser /6/ .  

 

Forholdene omkring grundvand og drikkevand er beskrevet og vurderet på 

grundlag af oplysninger fra Miljøportalen og GEUS boringsdatabase  /6/ , 

Banedanmarks  sårbarhedsrapporter /8/ , /9/  og statens vand område plan /7/ . 

Endvidere er resultaterne fra Miljøstyrelsens  grundvandskortlægning for 

kortlægningsområde Bredsten, Gadbjerg og Hvejsel anvendt, herunder den 

geologiske model /16/  og Miljøstyrelsen s redegørelsesrapport /17/ . 

Resultaterne fra Miljø styrelsens  grundvandskortlægning for 

kortlægningsområde Vandel og Vork /18/  er ligeledes anvendt, ligesom 

Miljøstyrelsens rapport for indsatsområder  (IO)  inden for 

sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder / 26 / også indgår .  

 

For optegning af geologisk e profil er  langs del strækninge rne er der udover 

boreprofiler taget udgangspunkt i  Miljøstyrelsen s geologiske model for 
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området /16/  og i udtræk fra den nationale vandressourcemodel hos GEUS, 

NOVANA /11/ , hvori den geologiske lagfølge er defineret med en opløsning på 

500 x 500 meter i planen.  

 

Ved optegningen af de geologiske profiler langs del trækninge rne er der 

inddraget boringer inden for en zone på ca. 300 meter på hver side af 

del strækninge rne. Bredden på undersøgelsesområdet er valgt, fordi der i 

forhold til drikkevandsboringer gælder et vejledende afstandskrav på 300 

meter til nedsivningsanlæg og vis se andre potentielt forurenende aktiviteter 

på overfladen  /11/ . Profilerne er sammen med kort over landskabselementer 

og kortlægningsrapporter anvendt som grundlag for en beskrivelse af 

geologien i projektområdet.  

 

Grundvandsforholdene er beskrevet i forhold til:  

 

¶ Drikkevandsinteresser, dvs. OSD (Områder med særlige 

drikkevandsinteresser), OD (Områder med drikkevandsinteresser) og 

placering af almene vandforsyninger  (forsyning af 10 eller flere 

ejendomme) og indvindingsboringer  

¶ Grundvandssænkning  

¶ Grundvandskemi  

 

Drikkevandsinteresser er beskrevet, hvor de overlapper projektområdet. 

Drikkevandsboringer er kun medtaget i kortlægningen, hvis selve boringen 

ligger inden  for en radius af 300 meter fra den påtænkte linjeføring.  

 

Der er foretaget en speciel kortlægning af eventuelle boringer til 

vandforsyning med stift pumperør, som er beliggende inden for 14 meter fra 

spormidten, da de er omfattet af eldriftsservituttens bestemmelser.  

 

Arbejdsarealerne er desuden vurderet i forho ld til spildhændelser og 

sårbarhed i forhold til drikkevandsressourcen.  

 

Vurderingen af forholdene i driftsfasen for geologi og grundvand tager 

udgangspunkt i grundvandsmagasinernes sårbarhed over for pesticider og 

spildhændelser og de ændrede forhold, som  projektet giver anledning til.  

 

Følgende kortmateriale er anvendt til kortbilagene:  

  

¶ Geodatastyrelsen: DTK/Kort100, grå udgave. 2013.  

¶ Udtræk fra Miljøportalen, drikkevandsinteresser  /10/ .  

¶ Udtræk fra Jupiter databasen, vandforsyningsboringer  /6/ .  

¶ Jordartskort fra GEUS  /6/ . 

 

En ny bekendtgørelse om drikkevandsressourcer /19/  havde 

ikrafttrædelsesdato den  19 . april  201 6. Bekendtgørelsen indeholder 

justeringer af områder med særlige drikkevandsinteresser, justeringer af 

nitratfølsomme indvindingsområder og udpegning af nye indsatsområder. Der 

er ved vurderingen af forholdene langs del strækninge rne inddraget  viden 

herfra.  
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For omgivelserne til den vestlige delstrækning er  statens 

grundvandskortlægning tilendebragt i 2015.   

4.2.1  Vurderingskriterier  

Påvirkningerne er, hvor det er relevant, vurderet hhv. ubetydelig, mindre, 

moderat eller væsentlig. Skalaen anvendes s åvel for negative som for positive 

effekter. Vurderingerne er beskrevet i kapitel 6 for påvirkninger i anlægsfasen 

og kapitel 7 for driftsfasen.  

 

For at bestemme påvirkningen anvendes erfaringer, eksisterende viden, 

beregninger, modellering og sund fornuft . Vurderingerne baseres på en 

kombination af kriteriernes grad af forstyrrelse, vigtighed, sandsynlighed og 

varighed/reversibilitet.  

 

Ved væsentlig og moderat påvirkning skal afværgeforanstaltninger 

implementeres i muligt omfang, og bevirke at påvirkninge n reduceres til 

mindre eller ubetydelig.  
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5 Eksisterende forhold  

5.1  Drikkevandsinteresser  

De tre grundløsninger løber gennem områder, der enten er områder med 

drikkeinteresser (OD) eller områder med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD). Se Figur  1. 

 

 

Figur 1 . Nuværende områdeafgrænsninger langs linjeføringerne.  

 

5.1.1  Østlig del strækning  

Hele den østlige delstrækning er  beliggende i område med 

drikkevandsinteresser (OD) eller område med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD). 2,7 km er beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD). 1,9  km af delstrækningen er beliggende i område med 

drikkevandsinteresser.  

 

Hov edparten af området med særlige drikkevandsinteresser (knap 1,6  km) er 

desuden udpeget til nitratfølsomt indvindingsområde . Derudover er ca. 350 

m eter  af området med drikkevands interesser udpeget som nitratfølsomt 
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indvindingsområde. De nitratfølsomme indvindingsområder på strækningen er 

også udpeget som indsatsområde r mht. nitrat.  

 

Strækningen  gennemløber desuden indvindingsoplande til Jelling Vandværk 

(to indvindingsoplande) og går tæt på indvindingsoplandet til Fårup 

Vandværk.  

De nævnte områder er i llustreret på Figur 1. 

 

Signalregulering af trafik ved Fårupvej i Jelling  

Signalregulering af trafik ved Fårupvej i Jelling er beliggende i 

indvindings oplandet til Jelling Vandværk og i et område med 

drikkevandsinteresser  

5.1.2  Sydlig  delstrækning  

Hele den sydlige delstrækning ligger i områder med drikkevandsinteresser. 

Dele af strækningen gennemløber områder med særlige 

drikkevandsinteresser, herunder 3.400 meter ved Rostrup og 1.700 meter 

sydøst for Vester Åst.  

 

De berørte område r med særlige drikkevandsinteres ser  er udpeget som 

nitratfølsomme indvindingsområder, dvs.  i alt 5.100  meter (hhv. 3.400  og 

1. 700 meter) af banestrækningen er be ligge nde  i nitratføls omme 

indvindingsområder. De nitratfølsomme indvindingsområder på strækningen 

er også udpeget som indsatsområder mht. nitrat.  

 

Linjeføringen gennemløber indvindingsoplande til Store Lihme Vandværk, 

Nørup Vandværk og Ny Nørup Vandværk i området ved Rostrup s amt til 

Vester Lihme Vandværk , Randbøldal Vandværk, Vandel Vandværk, Billund 

Vandværk og Grindsted Vandværk . Endelig ligger indvindingsoplandet til Åst 

Vandværk inden for undersøgelseskorridoren (300 meter på hver side af 

linjeføringen), men perifert i forhold til linjeføringen.  

 

De nævnte områder er illustreret på Figur 1. 

5.1.3  Nordlig delstrækning  

Hele den nordlige delstrækning ligger i områder med drikk evandsinteresser. I 

alt 3.400  meter, 2.300 meter og 470 meter ligger i områder med særlige 

drikkevandsinteresser ved hhv. Rostrup, Førstballe og Åst Skov.  

 

Af de 2.300 meter  strækning  i området med særlige drikkevandsinteresser 

ved Førstballe, ligger de 850 meter i et område, der desuden er udpeget til 

nitratfølsomt indvindingsområde. De 470 meter i området ved Åst Skov  samt 

de 3.400 m ved Rostrup  er ligeledes udpeget til  nitratfølsomt 

indvindingsområde. De nitratfølsomme indvindingsområder på strækningen er 

også udpeget som indsatsområder mht. nitrat.  
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Der er udpeget sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder i et område ved 

Førstballe (samlet 250 m eter ) samt i et mindre område mellem st. 15+000 og 

st. 16+000 (samle t  95 m eter ).  De sprøjtemiddelfølsomme 

indvi ndingsområder på strækningen er også udpeget som indsatsområder 

mht. sprøjtemidler.  

Jernbanens nordlige delstrækning skærer  indvindingsoplande ne til St . Lihme 

Vandværk, Nørup Vandværk og Ny Nørup Vandværk ved Rostrup. Endvidere 

skærer linjeføringen indvindingsoplandene til Randbøldal Vandværk og 

Grindsted Vandværk og er  tæt på indvindingsoplandene til Åst Vandværk og 

Billund Vandværk. Områderne er illustreret på Figur 1. 

5.1.4  Gadbjerg del strækning  

Strækningen fra Jelling til Gadbjerg er for en stor del beliggende i område 

med særlige drikkevandsinteresser, således er 5, 6 km af linjeføringen  fra 

sydøst for Mølvang til Gadbjerg liggende i område med særl ige 

drikkevandsinteresser.  

 

Ved Lindeballe er der et område med særlige drikkevandsinteresser indenfor 

undersøgelseskorridoren, således er strækningen her beliggende ca. 150 

m eter  nord for et område med særlige drikkevandsinteresser.  

 

På strækningen melle m Jelling og Gadbjerg er store dele af banen, nærmere 

bestemt fra Mølvang til Gadbjerg  beliggende i nitratfølsomt 

indvindingsområde over en strækning på knap 4,5 km. Hertil kommer et 

mindre område sydøst for Mølvang på i alt 190 m eter . De nitratfølsomme 

indvindingsområder på strækningen er også udpeget som indsatsområder 

mht. nitrat.  

 

Ved Lindeballe , i indvindingsoplandet til Uhe -Lindeballe Vandværk , er der 

udpeget sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder. Således er strækningen 

beligge nde i sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder over strækninger på 

hhv. 225 og 75 m eter . Der er derudover udpeget sprøjtemiddelfølsomme 

indvindingsområder i indvindingsoplandet til Grindsted Vandværk over en 

strækning på 350 m eter . De sprøjtemiddelfølsomme  indvindingsområder på 

strækningen er også udpeget som indsatsområder mht. sprøjtemidler.  

 

Strækningen fra Jelling til Gadbjerg gennemløber flere indvindingsoplande til 

almene vandforsyninger. Ved Gadbjerg passeres over en strækning på 1. 800 

m eter  hhv. in dvindingsoplandet til St . Lihme Vandværk, Nørup Vandværk og 

tre indvindingsoplande til Gadbjerg Vandværk . Strækningen gennemløber 

endvidere indvindingsoplandene til Vestre Smidstrup Vandværk og Uhe -

Lindeballe Vandværk. I den vestlige del gennemløber strækn ingen 

indvindingsoplandene til to kildepladser tilhørende Grindsted Vandværk. Det 

skal bemærkes, at indvindingsboringerne tilhørende Grindsted Vandværks to 

kildepladser er beliggende mere en d hhv. 11 og 15 km fra linjeføringen .  

 

De nævnte områder er illus treret på Figur 1.  
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5.1.5  Vestlig del strækning  

Hele den vestlige delstrækning ligger i et område med drikkevandsinteresser, 

men der er ikke områder med særlige drikkevandsinteresser ved 

delstrækningen. Dele af strækningen ligger i indvindingsoplandet til Billund 

Vandværk.  

 

Linjeføringen  er beliggende parallelt med det ene af Grindsted Vandværks 

indvindingsoplande, hvorfor strækningen her er beliggende indenfor 

ind vindingsoplandet over en strækning på ca. 2,35  km . 

 

Ved Billund er del strækningens sidste 180 m eter  beliggende i 

indvindingsop landet til Billund Vandværk  (Gl. kildeplads) .  

 

5.2  Indsatsplaner og indsatsområder  

Ifølge § 13 i vandforsyningsloven /3/  skal kommunalbestyrelsen vedtage en 

indsatspl an for hvert  af de udpegede indsatsområder . Indsats planer er et 

centralt værktøj, der skal sikre, at grundvandet beskyttes. Indsatsplanen skal 

udarbejdes på baggrund af kortlægning af arealanvendelse, forureningstrusler 

og naturlig beskyttelse af de pågæl dende vandressourcer. Planen skal 

indeholde en detaljeret opgørelse over behovet for beskyttelse samt 

retningslinjer og tidsplan for myndighedernes indsats for at iværksætte 

beskyttelsen.  

5.2.1  Østlig del strækning  

Der er afgrænset  nitratfølsomme  indsatsområder  inden for cirka halvdelen af 

området, hvor linjeføringen ligger. Vejle Kommune er ved at udarbejde en 

indsatsplan for området, men den foreligger endnu ikke.  

5.2.2  Sydlig delstrækning  

Jernbanen går igennem et indsatsområde sydøst for Åst over en strækning på 

omk ring 1 .700 m eter . Vejle Kommune er ved at udarbejde en indsatsplan for 

området, men den foreligger endnu ikke.  

5.2.3  Nordlig delstrækning  

Statens grundvandskortlægning i området er færdiggjort i 2015 , og der er 

afgrænset indsatsområder langs dele  af strækningen. Vejle Kommune er ved 

at udarbejde en indsatsplan for området, men der foreligger ikke noget 

konkret endnu.  
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5.2.4  Gadbjerg delstrækning  

For strækningen mellem Jelling og Gadbjerg og den del af strækningen fra 

Gadbjerg til Billund, der er beliggen de i Vejle Kommune, dvs. på strækningen 

fra Gadbjerg til Lufthavnsvej (st. 10+500), er Vejle Kommune i gang m ed at 

udarbejde en indsatsplan for de områder, der er udpeget som 

indsatsområder. Indsatsplanen forventes først færdiggjort i løbet af 2017.  Der 

er  ikke udarbejdet en indsatsplan fo r grundvandsbeskyttelse endnu for den 

del af strækningen, som ligger i Billund Kommune.   

5.2.5  Vestlig delstrækning  

Dele  af strækningen er beliggende i indvindingsoplande ne til Grindsted 

Vandværk og  Billund Vandværk (Gl. kildep lads). Der er dog ikke udpeget 

indsatsområder langs denne del af strækningen i forbindelse med Statens 

grundvandskortlægning, som blev færdiggjort i 2015.  

 

5.3  Grundvandsmagasiner  

For at kunne vurdere mulige påvirkninger af grundvand og drikkevand er det 

afgø rende at vide, hvordan grundvandsmagasinerne er placeret i forhold til 

terrænet, hvilke lag der omgiver dem, om grundvandsmagasinerne er 

forbundet, og hvordan trykforholdene er i de forskellige magasiner. 

Forholdene beskrives i det følgende.  

 

Generelt skel ner man i Danmark mellem det primære grundvandsmagasin, 

der ofte er et dybereliggende grundvandsmagasin, hvorfra der evt. kan 

hentes drikkevand, og sekundære grundvandsmagasiner, der ofte er højere 

liggende grundvandsmagasiner.  

 

I området mellem Jelling /Gadbjerg  og Billund skal man generelt forvente , at 

der findes et sekundært grundvandsspejl tæt under terrænets overflade. Men 

generelt har de sekundære grundvandsmagasiner ikke forbindelse til 

dybereliggende grundvands magasiner. Desuden vurderes det, at der er ikke 

tale om sammenhængende  sekundære  magasiner over større afstande.  

 

Generelt er trykket i de primære grundvandsmagasiner uafhængigt af 

vandspejlsniveauet i lagene tæt på overfladen. Det indebærer, at man godt 

kan træffe udsivende vand i udgravnin ger, der ikke når ned i nærheden af det 

primære magasin. Omvendt kan man også grave ned under trykniveauet for 

det primære magasin uden, at der siver vand op fra magasinet, hvis der er et 

vandstandsende lerlag mellem udgravningens bund og magasinet.  

 

Gene relt foreligger der kun informationer om grundvandets trykniveau i de 

dybe magasiner, som udnyttes til drikkevand og markvanding, mens 

informationerne om de terrænnære lag som regel er sparsomme.  
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5.3.1  Østlig del strækning  

Den geologiske lagfølge langs den østlig e delstrækning er vist i  Figur 2. De 

geologiske lag er fra Miljøstyrelsen s geologiske model /16/ . 

 

Det øverste grundvandsmagasin udg øres af et magasin i smeltevandssand 

(òlag 2 ï k_sandò på profilet, der ses på Figur 2). Selvom magasinet er 

udbredt, er der tale om et sekundært grundvandsmagasin, o g de almene 

vandværker indvinder fra dybereliggende grundvandsmagasiner. Omkring 

Jelling og vest herfor udgøres det øverste primære drikkevandsmagasin af et 

magasin i kvartært smeltevandssand (òlag 4 ï k_sandò). Umiddelbart under 

det kvartære sandlag optræ der der miocÞnt sand (òlag 5 ï miocÞnt sandò), 

som også indgår som en del af det primære grundvandsmagasin.  

 

I området omkring Jelling Station og ca. 2 + 000 meter mod vest optræder der 

et ca. 20 meter tykt morÞnelerslag (òlag 1 ï k_lerò) fra terrÞn og til det 

øverste sekundære grundvandsmagasin. Der er mellem det sekundære 

grundvandsmagasin og det primære grundvandsmagasin kun et forholdsvis 

tyndt lerlag. Fra ca. 2 + 000 meter og til del strækningens ophør ved omkring 

6+ 000 meter, tynder det terrænnære lerlag ud , og grundvandsmagasinerne 

er mere sårbare over for påvirkninger fra terræn.  

 

 

Figur 2 . Geologisk lagfølge på strækningen fra Jelling til 

delstrækningens ophør ved st. 6+000 meter. Y -akse er kote og X -

akse  er afstand fra Jelling i meter.  

 

 

På profilet  på Figur 2 er vist to boringer, der i Jupiter databasen er registreret 

til at indvinde vand (vist med blå trekant over boringen) inden for en afstand 

af 300 meter fra linjeføringen. Der er tale om DGU nr. 115. 541 og 115.1179, 

der begge er markvandingsboringer.  

 

Grundvandspotentialet, der er det vandspejlsniveau, som måles i en boring i 

magasinet, varierer geografisk. For den østlige del strækning betyder det, at 

grundvandspotentialet i boringerne i det primære magasin omkring 
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del strækningens ophør mod vest er højere (kote +70 -  +72) end 

grundvandspotentialet inde omkring Jelling Station (kote +65).  

 

Det bekræftes af potentialekortet /16/ , der viser , at grundvandets 

strømningsretning i det primære magasin i området går fra nordvest mod 

sydøst. På den viste strækning ligger grundvandspotentialet mellem 10 og 35 

meter under terræn. Det ligger dybest  ved Jelling Station og tættest på 

terræn på strækningen fra 3 + 000 til 4 + 000 meter, hvor terrænet er 

forholdsvis lavt (under kote +80).  

 

Der er ingen filtersatte boringer i det sekundære magasin på de viste profiler, 

men vurderet ud fra et potentialekort /16/  følger det sekundære grundvands -

magasin terrænet og er beliggende fra få meter til 10 meter under terræn. 

Omkring Jelling Station er det sekundære vandspejl st ort set i samme niveau 

som vandspejlet i det primære magasin, da grundvandsmagasinerne vurderes 

at være hydraulisk sammenhængende. Længere mod vest optræder der et 

tykkere lerlag mellem magasinerne, og ved del strækningens ophør er det 

sekundære vandspejl b eliggende i kote +82 m, dvs. få meter under terræn, 

mens  potentialet i det primære magasin som tidligere nævnt ligger omkring 

kote +70 -  +72.  

5.3.2  Sydlig delstrækning  

Den geologiske lagfølge langs den sydlige delstrækning er vist i  Figur 3. De 

geologiske lag er fra Miljøstyrelsen s geologiske model /16/ . 

 

Det øverste grundvandsmagasin u dgøres af et udbredt sekundært magasin i 

smeltevandssand (lag 2 _k_sand  på nedenstående profiler), men s det øverste 

primære grundvandsmagasin, hvorfra vandværkerne indvinder vand, udgøres 

af et dybereliggende magasin i smeltevandssand (lag 4 _k_sand ).   
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